Zira Kur’ân’da, “Allah’tan sabır ve namaz ile yardım iste-

yin.”74 buyrulmaktadır. Mushaf tertibine göre sabır kelimesinin geçtiği bu ilk âyetlere erken dönemde

bazı müfessirler, nefsi kontrol etmek, oruç ve hac gibi ibadetlerde karşılaşılan zorluğa katlanmak

anlamlarını vermiş olsalar da,75 Taberî (öl. 310/923)’den itibaren müfessirlerin çoğu bu anlamlara

ilave olarak, nefse hâkim olmak, zorluğa mukavemet etmek ve sıkıntılı haller karşısında aktif bir

tutum sergileyerek problemleri aşmaya çalışmak anlamlarını verdikleri dikkat çekmektedir.76 Âl-i

İmrân sûresi 200.

1/928.
72 Isfahânî, “Sbr”, 359.
73 Mustafa Çağrıcı, “Sabır”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 2008), 35/337.
74 el-Bakara, 2/45, 153.
75 Mukātil b. Süleyman, Tefsiru Mukātil b. Süleyman, Thk. Abdullah Mahmud Şehhate (Beyrut: Müessesetu’t-Târîhu’l-

Arabî, 1423/2002), 1/102; Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Garibu’l-Kur’ân, Thk. Said el-Lihâm,

(b.y.: Mektebe eş-Şâmile, ts.), 1/48; Ebû Caʻfer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân,
Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), 1/617.

76 Taberî, Câmiu’l-beyân, 6/336; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1408/1988), 1/252, 253; Muhammed et-Tâhir b. Âşur, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus:
ed-Dâru’d-Tunusiyye 1984), 1/478; Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili (İstanbul: Eser Neşriyat ts.),
1/340; Süleyman Ateş, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri, (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, ts.), 1/157, 262.

kavemet etmektir. Sabır, her ferahlığın ve başarının anahtarıdır.82 Şu halde sabır, Kur’ân’da doğru

77 Taberî, Câmiu’l-beyân, 6/332-336; Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Maturidî, Te’vîlâtu ehli’s-

sünne, Thk. Mecdi Baslum (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2/578; Isfahânî, “Sbr”, 359; Mahmd b.
Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1406/1986), 1/460.

78 Çağrıcı, “Sabır”, 35/339.
79 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazâlî et-Tûsî, İhyâu Ulûmiddin, çev. Ahmet

Serdaroğlu (İstanbul: Bedir Yayınevi, ts.), 4/125-126.
80 Râzî, Mefâtîhu’l-gāyb, 9/160, 161.
81 Ebu’l-Aʻlâ Mevdûdî, Tefhimu’l-Kur’ân, çev. Muhammed Han Kayânî vd.

önerir ve yapıcı yaklaşımın güzel sonuçlarına işaret eder: “İyilikle kötülük bir değildir. Sen kötülüğü en

güzel şekilde sav. O zaman, seninle aranda düşmanlık olan kimse sanki sıcak bir dost olmuştur. Buna ancak

sabredenler kavuşturulur. Buna ancak, büyük nasip sahibi olanlar kavuşturulur.” 127 İbn Abbas (öl. 68/687-

88) bu âyette Allah’ın mü’minlere, kızgınlık anında sabretmeyi, kötülüğe karşı da affedici olmayı ve

hilmi emrettiğini söylemektedir.128

Âilede veya çevrede davranış bozukluğu olan problemli biriyle girişilen mücadelede kaza-

nanın olmadığı, bu patolojik vakanın ilâhî bir sınama olduğunu kabul ederek tahammülün son sını-